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1. Úvod

Marketing je disciplína, která se už od konce 19. století zabývá tím, jak

uspokojit zájmy zákazníků. Každý podnik, který chce úspěšně podnikat v tržní

ekonomice musí provádět marketingovou činnost. Aby dosáhl zisku, potřebuje vědět co

vyrábět, kolik kusů vyrobit, jak veřejnost upozornit na existenci produktu atd.

Ale marketing si v žádném případě nesmíme představovat pouze jako nástroj

podniků usilujících o zisk v konkurenčním prostředí. Marketing nemusí používat jen

výrobní podniky, stejně tak jej lze využít ve státni sféře k činnostem veřejné správy a

regionální politiky. Předmětem marketingu je totiž také komunikace a získávání zpětné

vazby od zákazníků nebo jiných zájmových skupin, kterými mohou být právě obyvatelé

obcí.

Jedním z nejdůležitějších úkolů marketingu je zjistit, jaké vlastnosti má mít

produkt, který vyrábíme. Zatímco v soukromé firmě si můžeme představit produkt jako

určitý hmotný výrobek, který se může stát předmětem směny k uspokojení zákazníka,

ve veřejném sektoru (u obcí) se jedná téměř výhradně o službu, informaci, myšlenku

nebo událost, z nichž mnohé jsou poskytovány bezplatně.

Obce a města proto využijí marketing v mnoha směrech, například pro

zviditelnění za účelem posílení cestovního ruchu, přilákání investorů, migrace do

regionu atd. Tím se zvýší produktivita a zaměstnanost v regionu, od nichž se odvíjí

výkonnost a regionální konkurenceschopnost. Roste i ekonomická úroveň a kvalita

života obyvatel v regionu.

Cílem mojí práce bude analýza a zhodnocení současného stavu použití

marketingových nástrojů k řízení obce Římov. Na základě zjištěných skutečností pak

provedu návrh na případná zlepšení. Římov jsem zvolil z důvodu mnohaleté znalosti

prostředí a snadnějšího přístupu k hledaným informacím.

Práce je rozdělena na 2 hlavní části. První část (do 3. kapitoly) je literární

rešerše. Tato část bude použita jako podklad pro provedení analýzy a vytvoření návrhů

pro zlepšení současného stavu. Kromě toho zde uvedu také cíle a metodiku mé práce.

V druhé, analytické části, provedu analýzu současného stavu použití

marketingových nástrojů v obci Římov, zhodnotím je a navrhnu případná zlepšení.

Nakonec bych rád zmínil, že k vypracování této diplomové práce jsem použil

nejen odbornou literaturu, elektronické zdroje, zákonné normy a podobná další

periodika, ale také mojí bakalářskou práci z roku 2008, na kterou v diplomové práci

nepřímo navazuji.

2. Literární rešerše

V této kapitole bych rád vymezil pojmy marketing, marketingový mix a jeho nástroje,

komunikační mix, marketing ve veřejném sektoru, marketingové řízení v neziskových

organizacích, marketingový výzkum.

2.1. Marketing

Slovo marketing je odvozené od anglického slova market, překládaného jako trh.

V různých publikacích se můžeme setkat s mnoha definicemi pojmu marketing.

Marketing označujeme jako proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání,

ovlivňování a v konečné fázi uspokojování zákazníka efektivním a výhodným

způsobem, zajišťujícím splnění cílů organizace.
1

Marketing je funkce firmy, která definuje cílové spotřebitele a hledá nejlepší cestu, jak

uspokojit jejich potřeby a přání při maximální efektivnosti všech operací.2

Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co

potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných výrobků

s ostatními.3

Marketing je spojen s trhem a jeho rozvojem. Jako soubor metod, přístupů a činností

umožňující efektivně řešit problémy spojené s podnikatelskými aktivitami na trhu je

vystaven vlivu změn souvisejících s vývojem lidské společnosti a jejího myšlení.4

2.2. Marketingový mix

Marketingový mix je souborem aktivit, které musí podnik vyvinout, pokud chce umístit

výrobek na trh. Obdobně jako u marketingu, také u marketingového mixu lze najít

mnoho definic. Kotler tvrdí, že marketingový mix je souborem marketingových

nástrojů, které firma využívá k tomu, aby usilovala o dosažení svých marketingových

1 SVĚTLÍK, J. Marketing – cesta k trhu
2 NAGYOVÁ, J. Marketingová komunikace
3 KOTLER, P. Marketing, management analýza plánování, využití a kontrola
4 HORÁKOVÁ, I. Marketing v současné a světové praxi

cílů na cílovém trhu.

Firmy by se měly umět rozhodnout, jak rozdělovat celkový marketingový rozpočet mezi

jednotlivé nástroje marketingového mixu. Nástrojů marketingového mixu máme

mnoho, ale McCarthy je roztřídil do čtyř základních faktorů, které nazýváme čtyři „P“. 5

Čtyři „P“ se těmto nástrojům říká proto, že v anglickém jazyce začínají právě písmenem

„P“.

• Produkt (product)

• Distribuce (place)

• Cena (prize)

• Propagace (promotion)

K využití jednotlivých nástrojů marketingového mixu na úrovni regionálního rozvoje se

dostanu v následujících bodech.

Podle Heskové se v marketingu používá kromě čtyř „P“ také čtyř „C“, která jsou brána

jako marketingový mix z pohledu spotřebitele, zatímco čtyři „P“ jsou z pohledu

subjektu nabízejícího produkt. 6

Marketingový mix z pohledu zákazníka- čtyři „C" se skládá:

• Zákazník (customer)

• Náklady (cost)

• Konkurence (competitor)

• Kanály (channel)

2.2.1. Produkt

Prvním nástrojem marketingového mixu je produkt. Jako produkt můžeme brát

cokoli, co tvoří nabídku na trhu a to jak hmotné, tak i nehmotné statky. Slouží ke

5 KOTLER, P. Marketing-Management
6 HESKOVÁ, M. Základy marketingu

spotřebě a uspokojují přání a potřeby zákazníků. Lidé mohou často mylně zaměňovat

slovo produkt se slovem výrobek. Jedná se ale i o službu, myšlenku, osobu, místo,

událost, informaci, tj. vše co se může stát předmětem směny a uspokojit potřebu

zákazníka.

Protože se u obcí jedná ve většině případů především o služby, popíšeme nejprve

charakteristiky, které odlišují služby (nehmotné statky) od výrobků (hmotných statků):

• Nehmotnost: Služby nemají tvar, barvu, chuť ani obal. Zákazník je na rozdíl od

hmotného výrobku nemůže před uskutečněním nákupu vidět, vyzkoušet, ani

ochutnat.

• Nestálost: Služby jsou proměnlivé, protože jejich kvalita závisí na lidech, kteří

je zajišťují.

• Neoddělitelnost: Služba je produkována ve stejném okamžiku, kdy je

spotřebovávána. Službu nelze oddělit od místa, kde je poskytována nebo od

osoby, která službu poskytuje.

• Neskladovatelnost: Služby nelze rezervovat nebo skladovat. 7

Marketingový mix u služeb je rozšířen o další 4P - celkem na 8P:

1. Product (produkt, tj. výrobek, služba)

2. Price (cena)

3. Place (místo, distribuce)

4. Promotion (propagace, komunikace)

5. People – pracovníci, lidé

6. Packaging – sestavování balíků služeb

7. Programming – programová specifikace

8. Partnership – kooperace, spolupráce8

7 HORÁKOVÁ, H. Strategický marketing
8 ŠIMKOVÁ, E. Základy managementu

Kotler, P. a Armstrong, G. rozlišují u výrobků 3 vrstvy (dimenze) výrobku.

Jsou jimi:

• Jádro produktu (vnitřní vrstva) - základní užitek či služba

• Střední vrstva (skutečný výrobek) - kvalita, design, balení, značka a doplňky

• Vnější vrstva (rozšířený výrobek) - instalace, úvěrování, prodejní servis a

záruky9

Ve spojení s produktem často také mluvíme o jeho životním cyklu, který

můžeme chápat jako průběh prodeje daného produktu od uvedeni na trh až po pokles

jeho prodeje a případné stažení z prodeje. Jak ale hodnotit životní cyklus měst?

Renáta Paulíčková uvádí, že životní cyklus obce vyjadřuje vlastně vývoj zájmu o město

a jeho konkrétní nabídku určitého produktu.

Při analýze vývoje měst dojdeme ke třem etapám:

• Urbanizace – růst, zvýšení zaměstnanosti, zvýšená hustota obyvatel v jádrové

oblasti. Problémem bývá nedostatek bytů, špatná infrastruktura, vysoké nájemné

apod.


[…]


strategii, doporučoval bych zařadit tuto činnost do pracovní náplně některého ze

stávajících zaměstnanců nebo členovi zastupitelstva.

9. Závěr

Aby město nebo obec prosperovalo a mohlo uspokojit své občany, ať už nabídkou

služeb, pracovních míst nebo dobrých podmínek k životu, musí svádět konkurenční boj

s ostatními městy o turisty, investory, podnikatele, ale i občany. Se vstupem České

Republiky do Evropské unie se tato konkurence ještě zvýšila. Občané mohou nyní volně

cestovat a hledat zaměstnání nejen na území našeho státu, ale v rámci celé Evropské

unie. Proto se v současné době prudce zvyšuje důležitost marketingového řízení obcí,

jakožto nástroje pro cílené zvyšování konkurenceschopnosti obce.

Cílem mojí diplomové práce bylo provést analýzu a posoudit využití nástrojů

marketingového řízení ve vybrané obci, s následným návrhem možných zlepšení.

Objektem zkoumání se stala obec Římov.

V první části své práce jsem studoval odbornou literaturu několika českých i světových

autorů. Z těchto materiálů jsem vybral do své práce poznatky, které tématicky souvisely

s touto problematikou. Objasnil jsem pojem marketing, popsal jednotlivé nástroje

marketingového a komunikačního mixu, vysvětlil rozdíl v marketingu soukromého

sektoru a veřejných institucí, popřípadě neziskových organizací.

Během několika řízených rozhovorů se zastupiteli obce, po studii poskytnutých

materiálů a na základě vlastních znalostí jsem vypracoval charakteristiku obce,

občanskou technickou vybavenost, popsal konkurenci a nejdůležitější zájmové skupiny.

Za pomoci těchto informací jsem zhodnotil dosavadní míru využití marketingových

nástrojů a vytvořil několik návrhů na zlepšení. Bylo zjištěno, že nemá vypracován

marketingový plán, který bývá základním nástrojem pro marketingové řízení. Přesto

využívá některé nástroje marketingového mixu. Obec Římov nabízí široké spektrum

služeb (produktů), k některým z nich pak používá nástroje komunikačního mixu

(propagace).

Římov má poměrně dobře zpracované internetové stránky. Doporučil bych však častější

aktualizaci a překlad do němčiny a angličtiny. Římovské informační listy jsou velmi

důležitým zdrojem informací pro místní obyvatelstvo a nabízejí i možnost inzerce

služeb pro místní podnikatelské subjekty. V obci během letní sezóny funguje

informační centrum.

Velice slibně se jeví projekt „Římov - obnovení venkovského centra poutnictví v jižních

Čechách“, ve kterém by mělo dojít v rámci několika etap ke spolupráci české a

rakouské strany na obnově a propagaci nejen křížové cesty, ale i samotné obce Římov.

Jako základní nedostatek bych označil absenci jakékoli vize, mise, motta nebo hodnot,

které by pomohly lépe definovat a tvořit strategii obce. Proto jsem vytvořil návrh

strategické mapy, která tyto priority dokumentuje.

Na základě SWOT a STEP analýzy jsem ve spolupráci se zastupitelem obce vypracoval

několik variant strategií, z nichž jsme zvolili variantu doporučující posílit turistický

ruch v obci. Následně jsem vypracoval několik návrhů a doporučení, které mají za cíl

zvolenou strategii podpořit.

Cestovní ruch je velice významným hospodářským odvětvím. S jeho rozvojem se

posiluje konkurenceschopnost nejen jednotlivých zemí, ale také regionů, městů, obcí.

Jeho vývoj s ohledem na jeho důležitost nemůže být ponechán náhodě. Cestovní ruch

musí být odpovídajícím způsobem řízen.

Jako nejdůležitější návrhy jsem zvolil omezení nákladní dopravy po komunikacích

vedoucích skrz obci. Nejenže je tato doprava nebezpečná, ale je i zdrojem hluku,

znečištění, poškozuje místní komunikace a kazí image venkovské obce.

Dalším návrhem je použití jednotného stylu v dokumentech obce, použití stejného

fontu, barev, grafické úpravy. Zavedení jednotného stylu pomůže návštěvníkům

k lepšímu rozpoznání a zapamatování obce, zatímco u místních obyvatel může posílit

patriotismus.

Zvýšená propagace obce a důležitých míst v obci by měla sloužit především

k informování široké veřejnosti. Dobře zpracovaný a aktualizovaný propagační materiál

přiláká do obce mnoho turistů a například u křížové cesty pomůže odbourat určitou

sezónnost návštěvnosti nastolenou propagací především významných náboženských

akcí.

Domnívám se, že cíl mojí práce stanovený v úvodu jsem splnil. Byl bych velice rád,

kdyby moje práce byla pro obec Římov přínosem a vzala si z ní některé poznatky.

10. Summary

The subject of my dissertation was analysis of marketing methods usage in managing

the chosen town – Římov.

At the beginning I studied literature, made by czech and world marketing specialists. I

used some knowledge, that was connected with solved problem, from this literature. I

explained statements marketing, marketing mix and communication mix.

With help from one local councilor, I prepered characteristic of the town, described the

competitors and all the services provided by town. Thanks to these informations, I was

able to acces current situation and recommend some suggestions and hints. I found, that

the town is using some of marketing tools, but there are many factors, that can be

imrpoved.

At first, the town has no marketing plan or strategy. The vision, mission or the

important values for the town are missing also. Based on my STEP and SWOT analysis,

I prepered strategic map – the vision, mission, values, motto. Then I created 3 possible

alternatives of town future strategy and with help of one local councilor, I chose the

strategy, that supports tourism in the town.

According to chosen strategy, I came with few suggestion: to decrease the scale of

freight transport going through the town, to improve the propagation of town and the

most important locations and to use uniform style like typical colours, symbols, flags or

fonts in documents.

I hope, that these recommendation will be useful for Římov.
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