## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Student:** Bc. Jakub Fiala

**Studijní obor:** Strukturální politika EU

**Název diplomové práce:** Analýza využití regionálního marketingu při řízení vybrané obce

**Oponent diplomové práce** Ing. Karel Mikeš

**Povolání oponenta:** Stavební tech. - bývalý člen zastupitelstva a předseda stavební komise obce Římov

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Vzhledem k absenci marketingové strategie v obci Římov považuji zvolené téma a náměty v dipl. práci za významný přínos pro rozvoj obce.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány vhodně z provedeného průzkumu potřeb obce pro dané téma a logicky vyplynuly z teoretické úvodní části práce.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla zvolena jak v teoretické části práce, tak v části praktické velmi vhodně pro stávající podmínky a poměry marketingu a řízení obce Římova.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data a informace zpracovatel použil adekvátně ke zvolenému tématu práce. Prokázal jednoznačně, že se dobře orientuje v dané problematice a umí pracovat s literaturou i ostatními prameny.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postupem řešení v práci se postupně autor dostal k předsevzatým cílům, od teoretických statí až po konkrétní prakticky využitelné a přínosné návrhy formulované v diplomové práci.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Ke zvolenému cíli práce použil autor vhodné a přínosné zdroje.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Zpracovatel práce především použil formulací z uvedených pramenů zejména v teoretických kapitolách práce.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce má velmi vhodně zvolenou formu pro přehledné a srozumitelné použití v praxi.

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Nad daný rámec stanovených cílů považuji skutečnost, že autor naznačil a vhodně specifikoval témata, na něž se dá v budoucnu navázat - konkrétně uvádím vylepšení životních podmínek v obci a teritoriální rozšíření obce.

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jakým způsobem si představujete aplikaci závěrů práce do praxe v obci Římov ?

Otázka 2: Má podle Vás odklonění dopravy ( hlavní komunikace přes obec Římov ) pouze pozitiva uvedené v práci ?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Námětem by mohlo být logické a praktické navázání na dosažené výsledky práce, například v naznačených strategických cílech - vylepšení životních podmínek v obci.

**Datum:** 11. 05. 2011

**Podpis oponenta diplomové práce:**